

Inhaltsverzeichnis

Vorwort V

Verzeichnis der Autorinnen und Autoren XVII

Verzeichnis der Bearbeiterinnen und Bearbeiter XIX

Abkürzungsverzeichnis XXI

Verzeichnis der abgekürzt zitierten Literatur XXXI

Versicherungsvertragsgesetz
(VersVG)

Erster Abschnitt
Vorschriften für sämtliche Versicherungszweige

Erstes Kapitel
Allgemeine Vorschriften

§ 1. 1

Nach § 1: Allgemeine Versicherungsbedingungen 6

§ 1 a. 19

§ 1 b. 28

§ 1 c. 33

§ 1 d. Versicherung für Menschen mit Behinderung 39

§ 2. 44

§ 3. 48

§ 4. 52

§ 5. 54

§ 5 a. Elektronische Kommunikation 63

§ 5 b. 83

§ 5 c. Rücktrittsrecht 85

§ 6. 95

§ 7. 119

§ 8. 124

§ 9. 157

§ 10. 161

§ 11. 181

Vor §§ 11 a – 11 d 207

§ 11 a. 207

§ 11 b. 211

§ 11 c. 213

§ 11 d. 214

§ 12. 215

§ 13. 250

Inhaltsverzeichnis

§ 14.	262
§ 15.	274
§ 15 a.	285
§ 15 b. Inländische Gerichtsbarkeit	299

Zweites Kapitel
Anzeigepflicht. Erhöhung der Gefahr

§ 16.	308
§ 17.	355
§ 18.	359
§ 19.	365
§ 20.	371
§ 21.	381
§ 22.	392
Vor §§ 23–32	409
§ 23.	414
§ 24.	424
§ 25.	429
§ 26.	437
§ 27.	439
§ 28.	443
§ 29.	445
§ 30.	448
§ 31.	452
§ 32.	454
§ 33.	456
§ 34.	466
§ 34 a.	479

Drittes Kapitel
Prämie

§ 35.	483
§ 35 a.	502
§ 35 b.	506
§ 36.	509
§ 37.	516
§ 38.	519
§ 39.	532
§ 39 a.	543
§ 40.	546
§ 41.	548
§ 41 a.	551
§ 41 b.	554
§ 42.	557

Viertes Kapitel
Versicherungsvertreter

Vor §§ 43 – 48 559

§ 43. 569

§ 44. 576

§ 45. Gesetzliche Vollmacht 583

§ 46. *[aufgehoben durch BGBI I 2018/16]*..... 589

§ 47. 590

§ 48. 593

Nach §§ 43 – 48: Insurance Distribution Directive (IDD) 595

Zweiter Abschnitt
Schadensversicherung

Erstes Kapitel
Vorschriften für die gesamte Schadensversicherung

Vor §§ 49 – 80 634

I. Inhalt des Vertrages

§ 49. 652

§ 50. 656

§ 51. 661

§ 52. 670

§ 53. 676

§ 54. 677

§ 55. 681

§ 56. 694

§ 57. 703

§ 58. 712

§ 59. 724

§ 60. 743

§ 61. 754

§ 62. 794

§ 63. 808

§ 64. 820

§ 65. 851

§ 66. 852

§ 67. 863

§ 68. 912

§ 68 a. 926

II. Veräußerung der versicherten Sache

§ 69. 928

§ 70. 942

§ 71. 951

§ 72. 959

§ 73. 961

III. Versicherung für fremde Rechnung

§ 74.		963
§ 75.		1016
§ 76.		1032
§ 77.		1054
§ 78.		1066
§ 79.		1078
§ 80.		1086

**Zweites Kapitel
Feuerversicherung**

§ 81.		1100
§ 82.		1105
§ 83.		1113
§ 84.		1119
§ 85.		1122
§ 86.		1124
§ 87.		1129
§ 88.		1131
§ 89.		1134
§ 90.		1135
§ 91.		1138
§ 92.		1139
§ 93.		1141
§ 94.		1143
§ 95.		1146
§ 96.		1150
§ 97.		1163
§ 98.		1168
§ 99.		1170
§ 100.		1173
§ 101.		1185
§ 102.		1190
§ 103.		1195
§ 104.		1202
§ 105.		1206
§ 106.		1209
§ 107.		1213
§ 107 a.		1215
§ 107 b.		1217
§ 108.		1219

**Drittes Kapitel
Hagelversicherung**

§ 109.		1221
§ 110.		1224
§ 111.		1225

Inhaltsverzeichnis	
§ 112.	1226
§ 113.	1227
§ 114.	1228
§ 115.	1230
§ 115 a.	1231

Viertes Kapitel

Tierversicherung

Vor §§ 116–128	1232
§ 116.	1234
§ 117.	1237
§ 118.	1238
§ 119.	1240
§ 120.	1241
§ 121.	1242
§ 122.	1243
§ 123.	1244
§ 124.	1245
§ 125.	1245
§ 126.	1246
§ 127.	1249
§ 128.	1250

Fünftes Kapitel

Transportversicherung

Vor § 129	1253
§ 129.	1256
§ 130.	1260
§ 131.	1261
§ 132.	1264
§ 133.	1266
§ 134.	1269
§ 135.	1271
§ 136.	1271
§ 137.	1272
§ 138.	1274
§ 139.	1275
§ 140.	1277
§ 141.	1279
§ 142.	1281
§ 143.	1283
§ 144.	1285
§ 145.	1286
§ 146.	1288
§ 147.	1289
§ 148.	1290

**Sechstes Kapitel
Haftpflichtversicherung**

I. Allgemeine Vorschriften

§ 149.	1292
§ 150.	1310
§ 151.	1322
§ 152.	1326
§ 153.	1335
§ 154.	1341
§ 155.	1345
§ 156.	1348
§ 157.	1356
§ 158.	1357
§ 158 a.	1360

II. Besondere Vorschriften für die Pflichtversicherung

§ 158 b.	1362
§ 158 c.	1375
§ 158 d.	1394
§ 158 e.	1404
§ 158 f.	1413
§ 158 g.	1420
§ 158 h.	1421
§ 158 i.	1427

**Siebentes Kapitel
Rechtsschutzversicherung**

Vor §§ 158 j – 158 p	1429
§ 158 j.	1433
§ 158 k.	1440
§ 158 l.	1453
§ 158 m.	1458
§ 158 n.	1460
§ 158 o.	1464
§ 158 p.	1469

**Dritter Abschnitt
Lebensversicherung**

Vor §§ 159 – 178	1469
§ 159.	1484
§ 160.	1495
§ 161.	1499
§ 162.	1500
§ 163.	1503
§ 164.	1506
§ 164 a.	1510

§ 165.	1511
§ 166.	1518
§ 167.	1539
§ 168.	1545
§ 169.	1545
§ 170.	1549
§ 171.	1553
§ 172.	1556
§ 173.	1559
§ 174.	1561
§ 175.	1563
§ 176.	1565
§ 177.	1591
§ 177 a.	1598
§ 178.	1601

Vierter Abschnitt

Krankenversicherung

Vor § 178a	1602
§ 178 a.	1606
§ 178 b.	1621
§ 178 c.	1637
§ 178 d.	1646
§ 178 e.	1655
§ 178 f.	1659
§ 178 g.	1680
§ 178 h.	1681
§ 178 i.	1690
§ 178 j.	1697
§ 178 k.	1700
§ 178 l.	1706
§ 178 m.	1713
§ 178 n.	1726
Nach §§ 159 – 178 n: Versicherungsaufsichtsrecht – Ausstrahlungen auf die Lebens- und Krankenversicherung	1727

Fünfter Abschnitt

Unfallversicherung

§ 179.	1759
Nach § 179: Berufsunfähigkeitsversicherung	1791
§ 180.	1802
§ 181.	1803
§ 182.	1805
§ 183.	1806
§ 184.	1808
§ 185.	1810

**Sechster Abschnitt
Schlußvorschriften**

§ 186.	1812
§ 187.	1814
§ 188. <i>[entfällt mit BGBl I 2003/33].</i>	1819
§ 189.	1819
§ 190.	1819
§ 191.	1819
§ 191 a.	1819
§ 191 b.	1819
§ 191 c.	1821
§ 191 d.	1823
§ 192.	1823
Anlage A. Belehrung über das Rücktrittsrecht	1823
Artikel III. Umsetzungshinweis	1824
Artikel V. Umsetzung	1824
Artikel I. Umsetzungshinweis	1824
Artikel 25. Notifikationshinweis	1824
Artikel 1. Umsetzung von Richtlinien der Europäischen Union	1824
Artikel XXXII. Inkrafttreten, Aufhebung eines Gesetzes, Übergangsbestimmungen	1825

Anhänge Internationales Versicherungsrecht

Anhang I: Internationale Zuständigkeit

**VO (EU) 1215/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates vom
12. 12. 2012 über die gerichtliche Zuständigkeit und die Anerkennung
und Vollstreckung von Entscheidungen in Zivil- und Handelssachen
(Neufassung)**

Brüssel Ia-VO

[Auszug]

**Kapitel II
Zuständigkeit**

**Abschnitt 1
Allgemeine Bestimmungen**

Art 6.	1826
--------	------

**Abschnitt 2
Besondere Zuständigkeiten**

Art 7.	1827
--------	------

Abschnitt 3
Zuständigkeit für Versicherungssachen

Art 10.	1827
Art 11.	1827
Art 12.	1827
Art 13.	1827
Art 14.	1828
Art 15.	1828
Art 16.	1828

Anhang II: Anwendbares Recht (Rom I-VO)

**VO (EG) 593/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates
vom 17. 6. 2008 über das auf vertragliche Schuldverhältnisse
anzuwendende Recht**

Rom I-VO

[Auszug]

Kapitel II

Einheitliche Kollisionsnormen

Art 7. Versicherungsverträge	1852
------------------------------------	------

Anhang III: Anwendbares Recht (IPRG)

Internationales Privatrechts-Gesetz – IPRG

[Auszug]

§ 35 a. Erweiterte Rechtswahl für bestimmte Versicherungsverträge	1867
Stichwortverzeichnis.	1869